
H O T Ă R Î R E
cu privire la cererea de înregistrare a dlui Stamate Petru în calitate

de candidat independent la funcţia de deputat în Parlamentul
Republicii Moldova şi a simbolului electoral

 
nr. 2890  din  06.11.2014

 
Monitorul Oficial nr.397-399/1996 din 31.12.2014

 
* * *

La 30 octombrie 2014 dl Stamate Petru a depus la Comisia Electorală Centrală 75 liste de 
subscripţie cu 2169 semnături ale susţinătorilor, cu anexarea următoarelor documente:

- datele biografice ale candidatului;
- declaraţia privind consimţămîntul de a candida la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii 

Moldova la alegerile din 30 noiembrie 2014, conţinînd declaraţia pe propria răspundere despre lipsa 
interdicţiilor legale /judecătoreşti de a candida;

- declaraţia privind averea imobiliară, depunerile bancare, hîrtiile de valoare, sumele primite ca 
moştenire şi veniturile din ultimii 2 ani, precum şi sursele acestor venituri, inclusiv veniturile din fondurile 
de investiţii, sub formă de dobîndă, din darea în arendă a proprietăţii.

Totodată, dl Stamate Petru a înaintat Comisiei simbolul electoral pentru imprimare în buletinul de 
vot care reprezintă un cerc în interiorul căruia se află un triunghi. La baza triunghiului sînt înscrise 
cuvintele "TU şi EU”. În interiorul triunghiului este inserată imaginea unei flori de ciulin.

După verificarea listelor de subscripţie, Comisia Electorală Centrală a stabilit că din totalul celor 
2169 semnături ale susţinătorilor, declarate numeric de dl Stamate Petru, pe liste sînt prezente 2176 
semnături, cu 7 semnături mai mult.

În urma verificării documentelor prezentate, s-a constatat că dl Stamate Petru este cetăţean al 
Republicii Moldova cu domiciliul permanent în ţară şi are dreptul de a fi ales în organul legislativ.

Examinînd corectitudinea datelor din listele de subscripţie, inclusiv autenticitatea semnăturilor de 
pe listele prezentate, Comisia Electorală Centrală constată că procedurile de colectare a semnăturilor 
susţinătorilor pretendentului la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova au fost efectuate cu 
încălcarea normelor Codului electoral şi ale Regulamentului privind modul de întocmire, autentificare, 
prezentare şi verificare a listelor de subscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 
nr.2682 din 1 octombrie 2014.

Prin urmare, Comisia Electorală Centrală stabileşte că din numărul total de 2176 semnături pe liste, 
s-a confirmat valabilitatea a mai puţin de 2000 de semnături, fapt pentru care se propune refuzarea 
înregistrării dlui Stamate Petru în calitate de candidat independent la funcţia de deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova.

În temeiul articolelor 18, 41, 42, 43, 44, 75 şi 78 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 
1997 şi în conformitate cu Regulamentul privind modul de întocmire, autentificare, prezentare şi 
verificare a listelor de subscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 
octombrie 2014, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Se respinge cererea de înregistrare a dlui Stamate Petru în calitate de candidat independent la 

funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 
2014 şi a simbolului electoral.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/30809


PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2890. Chişinău, 6 noiembrie 2014.

 


